
Repubblica Italiana 

COMUNE DI MIRANDA
Provincia di Isernia

  
 

 
 
 

AREA TECNICA
 

Determinazione
 

Reg. Gen.  N. 145 – Reg. Sett. N. 86
del  12-04-2023

 
OGGETTO: DECRETO MINISTERO DELL'INTERNO 20 GENNAIO 2023 - CONTRIBUTI
PER LA MESSA IN SICUREZZA DI SCUOLE - STRADE - EDIFICI PUBBLICI -
PATRIMONIO COMUNALE - ANNO 2023 - IMPORTO FINANZIATO EURO 83,790,52 -
AGGIUDICAZIONE LAVORI
 
 
 

IL RESPONSABILE  AREA TECNICA
 
 
 



 
IL RESPONSBAILE DEL SERVIZIO

PREMESSO
CHE sul capitolo 7262 dello stato di previsione del Ministero dell’interno, per
l’annualità 2023 e per le predette finalità, sono stati stanziati 168 milioni di euro;
CHE il Ministero dell’Interno, con proprio decreto del 20 gennaio 2023 ha concesso ai
comuni aventi popolazione inferiore a 1.000 abitanti, l’importo di euro 83.790,52;
CHE detti  contributi sono riferiti alla “DECRETO MINITERO DELL'INTERNO
20 GENNAIO 2023 - CONTRIBUTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI
SCUOLE - STRADE - EDIFICI PUBBLICI - PATRIMONIO COMUNALE -
ANNO 2023 - IMPORTO FINANZIATO EURO 83,790,52”
RIELVATO
CHE il comune di Miranda, ai sensi del predetto decreto, rientra tra i comuni finanziati
per l’importo di cui al precedente capoverso;
CHE i comuni beneficiari del contributo, sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori
entro il 15 maggio 2023 e che il comma 14-bis dell’art. 30 del decreto-legge n.34 del
2019 disciplina le modalità di recupero del contributo assegnato, nei casi di mancato
rispetto dello stesso termine o di parziale utilizzo, prevedendone la revoca, in tutto o in
parte, entro il 15 giugno 2023;
CONSIDERATO che i contributi assegnati con il presente decreto sono erogati ai
comuni beneficiari secondo le modalità e i termini previsti dal comma 110 dell’articolo
1 della legge n. 145 del 2018, nella misura del 50 per cento previa verifica
dell'avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori, attraverso il sistema di monitoraggio di
cui al comma 112 dello stesso art. 1, e per il restante 50 per cento previa trasmissione,
al Ministero dell'Interno, del certificato di collaudo o del certificato di regolare
esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
RICHIAMATO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 26 febbraio
2013 con cui è stato disciplinato il dettaglio dei dati necessari per l’alimentazione del
sistema di “Monitoraggio”, nell’ambito della “Banca dati delle amministrazioni
pubbliche – BDAP;
CONSIDERATO  che, ai sensi del richiamato comma 112 dell’articolo 1 della legge
n. 145 del2018, il monitoraggio delle opere pubbliche, ivi inclusa la verifica dell’inizio
dell’esecuzione dei lavori, è effettuato dai comuni beneficiari attraverso il sistema
previsto dal decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, classificando le opere sotto
la voce“ contributo piccoli investimenti”;
RICHIAMATO il protocollo d’intesa tra il Ministero dell’economia e delle finanze-
Ragioneria generale dello Stato e l’ex Autorità di vigilanza sui contratti pubblici
(AVCP), ora Autorità Nazionale anticorruzione (ANAC) del 2 agosto 2013 relativo
allo “scambio automatizzato delle informazioni contenute nei rispettivi archivi,
concernenti il ciclo di vita delle opere pubbliche, corredate sia del CUP che del CIG”,
nonché l’allegato tecnico del 5 agosto2014;
VISTI gli articoli 156 e 158 del decreto legislativo n. 267 del 2000 concernenti il
criterio di riferimento alla popolazione residente per l’attribuzione dei contributi
erariali e l’obbligo di rendicontazione dei contributi straordinari assegnati agli enti



locali;
VISTO l’articolo 1, comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 229 del 2011 che
prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di detenere ed alimentare un
sistema gestionale informatizzato contenente i dati necessari al monitoraggio della
spesa per opere pubbliche ed interventi correlati;
VISTO il comma 113 dell’articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018 che prevede da
parte del Ministero dell’Interno, in collaborazione con il Ministero delle infrastrutture e
dei trasporti, controlli a campione sulle opere pubbliche oggetto di contributo;
CONSIDERATO che per la realizzazione delle opere pubbliche, è necessario operare,
ai fini della copertura finanziaria della spesa, nel rispetto degli artt. 81 e 97 della
Costituzione e degli artt. 153, 183 e 169, 191 del T.U.E.L. - D.Lgs 267/2000 e succ.
mod. e int.;
DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale si è proceduto ad apportare
apposita variazione al bilancio comunale;
DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 dell’8/2/2023  si è
nominato il responsabile del procedimento è si è dettato atto di indirizzo allo stesso;
IN OSSEQUIO all’atto di indirizzo sopra richiamato si è proceduto a richiedere un
preventivo di spesa – tramite la piattaforma elettronica TRASPARE del Comune di
Miranda, alla ditta “IANCO S.r.l.” con P.IVA/COD FISC 00990580946. Pec:
iancosrl2021.it, tel. 3347114545;
RILEVATO che è possibile procedere all’affidamento diretto anche ad un unico
professionista secondo il D.Lgs 50/2016;
VISTO IL CUP: F91B23000010001;
ACQUISITO il CIG: ZF73A0D343 sul portale dell’ANAC;
ACQUISITO il preventivo di spesa trasmesso dal professionista invitato;
 ACQUISITO  il parere favorevole del Responsabile dell’Ufficio Ragioneria in ordine
alla regolarità contabile dell’atto e alla copertura finanziaria della spesa;

 
DETERMINA

DI CONSIDERARE la parte motiva come integrazione e sostanza del presente atto;
 
DI AGGIUDICARE i lavori relativi al “DECRETO MINITERO
DELL'INTERNO 20 GENNAIO 2023 - CONTRIBUTI PER LA MESSA IN
SICUREZZA DI SCUOLE - STRADE - EDIFICI PUBBLICI - PATRIMONIO
COMUNALE - ANNO 2023 - IMPORTO FINANZIATO EURO 83,790,52”
alla ditta IANCO S.R.L. come sopra generalizzata;
 
DI DARE atto che l’importo di aggiudicazione come da preventivo è così suddiviso:
 

Lavori € 55.275,77
Sicurezza € 1.314,79
IVA € 5.659,06

TOTALE €  62.249,60
 



DI IMPEGNARE la somma di €  62.249,60   a favore della ditta IANCO S.R.L.
 
DI IMPUTARE la spesa di euro 62.249,60 nel bilancio comunale con la seguente
articolazione:
 

�        capitolo n.3708;
�        missione n.06;
�        programma n.01;
�        titolo n.02;

 
DI DARE ATTO che la ditta ha praticato l’offerta migliorativa per l’esecuzione delle
lavorazioni di cui in oggetto, in ossequio al preventivo, la seguente lavorazione
aggiuntiva:

“Sigillatura dei giunti di pavimentazione in cubetti di porfido o di marmo, previa
scanalatura dei giunti ed ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a regola
d’arte”, come di seguito dettagliato: €/mq 7,55 X 630 mq = 4756,50 €;
 
DI TRASMETTERE la presente determinazione all’ufficio di ragioneria per i
successivi adempimenti di propria competenza;
 
 

  
 IL RESPONSABILE AREA TECNICA

ING. RENZO PIERO DI VINCENZO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
 
 


